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Bilag 1 

Aftale af 29. marts 2004 mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og So- 
cialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Krist- 

endemokraterne om fremtidssikring af energiinfrastrukturen 

Med denne aftale tilvejebringes et langsigtet 
grundlag for en fortsat udvikling af den danske 
energisektor med vægt på at sikre den nødvendi- 
ge udbygning af energiinfrastrukturen under 
hensyn til forsyningssikkerheden. 

Systemansvar og overordnet transmission for 
el varetages fremover som statslig virksomhed 
med det formål at sikre effektiv drift og udbyg- 
ning af den overordnede infrastruktur og sikre 
åben og lige adgang for alle brugere af nettene. 
Med sigte på forøget forsyningssikkerhed, ska- 
belsen af velfungerende konkurrencemarkeder 
og indpasning af vedvarende energi skal der ud- 
arbejdes en plan for udbygning af den danske in- 
frastruktur. 

Med aftalen løses også den såkaldte kapital- 
sag, hvorefter ellovens opdeling af kapital i bun., 
den og fri kapital ophæves. Der indføres en ny 
mere enkel prisregulering, der skal sikre, at el- 
priserne ikke stiger som følge af ophævelsen af 
bunden kapital, Herved sikres det, at forbruger- 
ne fortsat tilgodeses. Som led i løsningen over- 
drages de overordnede net og systemansvaret 
vederlagsfrit til staten, hvilket der er indgået af- 
tale med Elfor om. 

Parterne er enige om følgende: 

Det er væsentligt at sikre ejermæssig adskillel- 
se mellem systemansvar og overordnet transmis- 
sion fra produktion og handel, således at vilkåre- 
ne for adgang til elnettet fastsættes uafhængigt 
af kommercielle interesser. 

Staten varetager derfor fremover systeman- 
svaret og den overordnede transmission som en 
del af den samlede energipolitik. Det sker ved, at 
staten overtager Eltra, Elkraft System og Elkraft 
Transmission fra netvirksomhederne. 

Parterne er enige om, at den nye statslige sy- 
stem- og transmissionsvirksomhed - EnergiNet 

Danmark - skal forblive i offentlig eje, som det 
allerede er sikret på gasområdet. EnergiNet Dan- 
mark oprettes ved lov som statslig virksomhed 
med egen bestyrelse med et selvstændigt 
driftsansvar inden for fastsatte rammer. 

EnergiNet Danmark har til opgave at varetage 
systemansvar, effektiv drift og udbygning af den 
overordnede infrastruktur og sikre åben og lige 
adgang for alle brugere af nettene. Det skal end- 
videre forestå en sammenhængende, helhedsori- 
enteret planlægning, som kan danne grundlag 
for en vurdering af miljøforhold, markedsfor- 
hold, forsyningssikkerhed, energibesparelser, 
forskning og udvikling i forbindelse med et mil- 
jøvenligt og sikkert elsystem. 

EnergiNet Danmark er underkastet indtægts- 
rammer og krav til effektivisering under hensyn 
til virksomhedens særlige ansvar, dog kan der 
ikke udloddes overskud til staten. 

Bestyrelsen skal besidde nødvendig kompe- 
tence omfattende bla. forbruger- og samfunds- 
mæssig ekspertise samt branchekendskab inden 
for bl.a. el- og varmeforsyning. Udpegning af 
bestyrelsen sker efter drøftelse med aftaleparter- 
ne. 

Med henblik på at skabe ro om kapitalforhol- 
dene i elsektoren, herunder lette Energitilsynets 
administration af elforsyningsloven, ændres ka- 
pitalbegreberne i ellovgivningen, så der ikke 
længere skelnes mellem fri og bunden kapital. 

Som led i en samlet løsning er det aftalt med 
Elfor, at staten vederlagsfrit overtager aktiver og 
passiver i Eltra, Elkraft System og Elkraft Trans- 
misssion fra netvirksomhederne. 

Der gennemføres en forkøbsret- og pligt for 
staten til de regionale transmissionsnet i forbin- 
delse med direkte eller indirekte overdragelse. 
Prisen fastsættes efter samme principper som 


